Pre-i Sfinţia Sa Domnul Iosif Gold ş
Episcopul gr -or. român al Aradului, Orăzii-
marî Ienopoleî şi Hălmagiului. precum şi al
părţilor adnexate din Banatul-Timişan, mem
bru ăl casei magnaţilor, membru corespon
dent al Academiei Române din Bucureşti,
etc, etc. a adormit în Domnul în reşedinţa
Sa episcopească Sâmbătă în 23 Martie (5
Aprilie) 1902 în vîrstă de 66 de ani şi în
anul al 3dea al păstoririi Sale Archiereşti.

Remâşiţele pământeşti ale Preasfinţitu
lui Adormit în Domnul aşezate în sala re
şedinţei episcopeşti, se vor strămuta cu pro
cesiune bisericească la biserica catedrală a

apiscopiei Duminecă în 24 Martie (6QApri-
lie) a. c, la 5 oare după ameazi, unde se
va face priveghierea de noapte prescrisă prin
ritualul bisericesc.

Luni în 25 Martie (7 Aprilie) la 10
oare dimineaţa se va începe renăuiala în-
mormentării, şi după aceasta se vor trans
porta remâşiţele pământeşti ale rëposatului
Episcop la sfânta mănăstire Hodoş-Bodrog,
unde se va aşeza spre vecinicâ odihnă.

Consistorul diecesan cu adêncâ durere
aduce această tristă întâmplare la cunoştinţa
publică.

A ? a A, în 23 Martie (5 Aprilie) 1902.
Consistorul gr.-or. român al

eparcbiel Aradului.
Eată şi anunţul fanebral dat de con

sângenii prelatului defanct:
„Subscrişii cu inima frântă de durere

aducem la cunoştinţă trecerea din vieaţă a
iubitului nostru frate şi unchiu a Prea Sfin
ţiei Sale Domnului Iosif Goldiş Episcop
gr.-or. român al Aradului, Orăzii mari, Ie
nopoleî şi Hălmagiului, precum şi al părţilor
adnecsate din Banatul-Timişan, membru al
casei magnaţilor, membru corespondent al
Academiei Române din Bucureşti etc. etc. în
tâmplată Sâmbătă, în 23 Martie (5 Aprilie)
1902, în vârstă de 66 ani şi în anul al 3-lea
al păstoririi Sale Archiereşti.

„Remăşiţele pământeşti ale scumpului
nostru defunct se vor aşeza spre vecinicâ
odihnă Luni, în 26 Martie (7 Aprilie) a. c.
din biserica catedrală arădană la sfânta mă
năstire Hodoş-Bodrog.

„Arad, la 23 Martie (5 Aprilie) 1902.
Petru Goldiş ca frate. Ioan Goldiş şi soţia
Ella ca nepoţi. Eva Goldiş véd. Nâdăban
ca soră. Dimitrie Nâdăban şi soţia ca ne
poţi. Saveta Goldiş măr. N. Muscan ca
soră. Dimitrie Muscan şi Soţia Rota ca
noră.

Sâmbătă noaptea spre Duminecă
la catafalcul defunctului au priveghiat
teologi şi s'au zis rugăciunile pre
scrise.

In protopopiatul Siriei ear
a incetat din vie; ţă nn vrednic preot, de
spre care eată ce anunţ funebral s'a trimis :
Subscrisa cu inima plină de durere şi În
tristare anunţ In numele mea şi а nume
roaselor rudenii că mult iubitul şi neuitatul
mea soţ loan Morariu, preot In etate de
58 ani a naşterii 29 a căsătoriei şi preo
ţiei tn 22 Martie (4 Aprilie) 1902. noaptea
la 12 ore şi-a dat nobilul söu suflet tn ma
nile Creatorului. Rămăşiţele pământeşti s'au
aşezat spre odihna eternă In 25 Martie (7
Aprilie) 1902, In cimiterul gr. or. din Ter-
nova. Fie-'i ţerina uşoară şi memoria In
veci binecuvântată! Vőd. Euflmia Morariu
născută Popoviciu şi numeroasele rudenii.

*
Caracteristic! Abia s'a recit fostul

episcop Goldiş şi In vederea alegeri! P. Cu
viosul părinte August Hamsea şi-a pus ta
mişcare amicii !